Протокол № 47
заседания диссертационного совета Д 212.267.16, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 07 октября 2016 г.

Присутствуют 16 из 23 членов диссертационного совета:
1. Краснорядцева О.М. — председатель диссертационного совета, доктор

психологических наук, профессор, специальность 19.00.01;
2. Ульянич A.J1. -  ученый секретарь диссертационного совета, кандидат

психологических наук, специальность 19.00.04;
3. Богомаз С.А. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.04;
4. Бохан Т.Г. -  доктор психологических наук, доцент, специальность

19.00.04;
5. Бохан Н.А. -  доктор медицинских наук, профессор, специальность 19.00.04;
6. Буторин Г.Г. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.04;
7. Дьякова Е.Ю. -  доктор медицинских наук, доцент, специальность 19.00.04;
8. Кабрин В.И. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.01;
9. Козлова Н.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.04;
10. Логинова И.О. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.01;
11. Лукьянов О.В. — доктор психологических наук, доцент, специальность

19.00.01;
12. Мещерякова Э.И. -  доктор психологических наук, профессор,

специальность 19.00.04;
13. Рогачева Т.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.04;
14. Серый А.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.01;
15. Стоянова И .Я. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.04;
16. Яницкий М.С. -  доктор психологических наук, профессор, специальность

19.00.01.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Принятие к защите диссертации старшего преподавателя кафедры философии
и социологии федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский государственный университет систем
управления и радиоэлектроники», аспиранта очной формы обучения 2010 года

2

выпуска государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Томский государственный университет»
Ларионовой Анастасии Вячеславовны «Особенности взаимосвязей структурных
компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных
проявлений» по специальности 19.00.01 -  Общая психология, психология
личности, история психологии на соискание учёной степени кандидата
психологических наук.

Диссертация выполнена на кафедре генетической и клинической психологии
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».

Научный руководитель -  профессор кафедры генетической и клинической
психологии федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет», доктор психологических наук, профессор
Мещерякова Эмма Ивановна.

Заседание ведет председатель диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор Краснорядцева Ольга Михайловна.

Председатель сообщает о наличии кворума, открывает заседание
диссертационного совета, зачитывает повестку дня заседания.

Председатель комиссии диссертационного совета по диссертации
А.В. Ларионовой, доктор психологических наук, доцент О.В. Лукьянов
оглашает содержание заключения комиссии совета по диссертации:

- о соответствии темы и содержания диссертации А.В. Ларионовой
специальности 19.00.01 -  Общая психология, психология личности, история
психологии;

- о полноте изложения материалов диссертации в 11 публикациях, в том числе
5 статьях в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора
наук, 2 статьи в научных журналах, 4 статьи в сборниках материалов Сибирского
психологического форума, международных и всероссийских научных и научно-
практических конференций (из них 1 зарубежная конференция);

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей,
что итоговая оценка оригинальности текста составляет 78,22 %, заимствование из
«белых» источников — 1,31 %, а 21,78 % присутствуют в 69 (шестидесяти девяти)
источниках. Анализ показал, что в проверенном документе имеются совпадения во
фрагментах определений в обзорной части диссертации, ссылки на источники в
работе присутствуют. Выявлены совпадения текста в виде общепринятых в данной
области исследования предложений и словосочетаний;

- о возможности принять диссертацию А.В. Ларионовой к защите.
{Вопросов нет.)

3

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию А.В. Ларионовой (результаты голосования:
«за» -  16, «против» -  нет, «воздержалось» -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
ведущего научного сотрудника научно-образовательного центра Научно-

исследовательского института перспективных направлений и технологий
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный социальный университет»
(г. Москва), доктора психологических наук, доцента Бонкало Татьяну Ивановну;

доцента кафедры клинической психологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Смоленск), кандидата психологических наук, доцента
Гайворонскую Александру Александровну,

давших письменное согласие на их назначение.
3. Ведущей организацией назначить федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный
федеральный университет» (г. Ростов-на-Дону),

с письменного согласия руководства организации.
Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что Т.И. Бонкало- известный специалист в области исследования социально
психологических факторов проявления националистических, экстремистских
настроений и межэтнической интолерантности; в центре научных интересов
А. А. Г айворонской -  психосемантические аспекты изучения феномена
экстремизма; на кафедре общей и педагогической психологии Академии
психологии и педагогики Южного федерального университета продуктивно
развиваются исследовательские направления, связанные с разработкой и
апробацией психолого-образовательных программ предупреждения и
противодействия террористических и экстремистских проявлений.

4. Утвердить список рассылки автореферата, разрешить печатать автореферат
на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 09 декабря 2016 г. в 13-00 часов по адресу: г. Томск,
пр. Ленина, 36, учебный корпус № 4, аудитория 022.

6. Введение в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации А.В. Ларионовой не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации А.В.Ларионовой комиссии в составе:

доктор психологических наук, доцент О.В. Лукьянов, заведующий кафедрой
психологии личности федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет» -  председатель
комиссии;

4

доктор психологических наук, профессор А.В. Серый, профессор кафедр>ы
социальной психологии и психосоциальных технологий федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Кемеровский государственный университет»;

доктор психологических наук, профессор В.И. Кабрин, профессор кафедры
психологии личности федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет».

8. Разместить на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Российской Федерации текст объявления
о защите диссертации и автореферат диссертации А.В. Ларионовой, с указанием
в объявлении ссылок на страницы официального сайта Национального
исследовательского Томского государственного университета, на которых
размещены полный текст диссертации и материалы по защите А.В. Ларионовой.

Председатель объявляет заседание диссертационного совета закрытым.

Председатель диссертационного совета

Ученый секретарь диссертационного со

ва